
Главе г.о. Дубна  

Московской области 

 

<…> 
 

ул. Академика Балдина, д. 2 

г.о. Дубна 

Московская область, 141980 

 

 

<…> 
 

ул. Р. Люксембург, д. 103, кв. 85 

г. Полевской 

Свердловска область, 623377 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

о прекращении производства  

по делу № 06-12/56-2018 об административном правонарушении 

 

Резолютивная часть постановления оглашена 22.11.2018 

В полном объеме постановление изготовлено 26.11.2018 г. Москва  

 

Я, заместитель руководителя – начальник отдела контроля органов 

власти Московского областного УФАС России (г. Москва, Карамышевская 

наб., д. 44, 3 этаж) Иванюженко Кирилл Владимирович, рассмотрев протокол 

и материалы дела № 06-12/56-2018 об административном правонарушении, 

возбужденного в отношении главы городского округа Дубна Московской 

области <…> (место исполнения должностных обязанностей: Московская 

область, г. Дубна, ул. Академика Балдина, д. 2; паспорт: серия <…> номер 

<…>; ИНН: <…>; адрес места регистрации: <…>), ответственность за которое 

предусмотрена частью 2.6 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях (далее – КоАП), выразившегося в 

неисполнении предписания Московского областного УФАС России, 

 

УСТАНОВИЛ: 

 

На рассмотрение дела об административном правонарушении  

<…> не явился.  

На рассмотрении дела об административном правонарушении явился 

защитник <…> – <…>, по доверенности от 09.01.2018 № 1. 

<…> о времени и месте рассмотрения дела об административном 

правонарушении уведомлен надлежащим образом, что подтверждается 

материалами дела (определение от 02.11.2018 № КИ/7738/18 зарегистрировано 

в Межведомственной системе электронного документооборота за входящим № 
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108Вх-13924 от 06.11.2018). 

Протоколом установлено следующее. 

По результатам рассмотрения жалобы № 18447 от 11.07.2018 на действия 

(бездействие) Администрации городского округа Дубна Московской области 

(далее – Администрация) при организации и проведения открытого конкурса 

по выбору управляющей организации для управления многоквартирными 

домами, извещение размещено на официальном сайте www.torgi.gov.ru за  

№ 210318/11338918/01 (далее – Конкурс), Администрации выдано 

предписание от 16.07.2018 (далее – Предписание). 

В решении по жалобе № 18447 установлено следующее. 

Порядок проведения Конкурса установлен Правилами проведения 

органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору 

управляющей организации для управления многоквартирным домом, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 

06.02.2006 № 75 «О порядке проведения органом местного самоуправления 

открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления 

многоквартирным домом» (далее – Правила). 

В нарушение Правил, Администрация не разместила на сайте 

www.torgi.gov.ru протокол вскрытия конвертов с заявками на участие в 

Конкурсе, протокол рассмотрения заявок на участие в Конкурсе в день 

проведения указанных процедур и протокол Конкурса. 

В нарушение пунктов 48 и 49 Правил Организатор торгов не разместил 

на сайте www.torgi.gov.ru и оставил без ответа запрос о разъяснении 

положений Конкурсной документации, направленный заявителем. 

Согласно пункту 48 Правил любое заинтересованное лицо вправе 

направить в письменной форме организатору конкурса запрос о разъяснении 

положений конкурсной документации. В течение 2 рабочих дней с даты 

поступления запроса организатор конкурса направляет разъяснения в 

письменной форме, если указанный запрос поступил к организатору конкурса 

не позднее чем за 2 рабочих дня до даты окончания срока подачи заявок на 

участие в конкурсе. 

В соответствии с пунктом 49 Правил в течение 1 рабочего дня с даты 

направления разъяснения положений конкурсной документации по запросу 

заинтересованного лица это разъяснение размещается организатором конкурса 

или по его поручению специализированной организацией на официальном 

сайте с указанием предмета запроса, но без указания лица, от которого 

поступил запрос. Разъяснение положений конкурсной документации не 

должно изменять ее суть. 

Согласно отметке Администрации, указанный запрос получен 

12.04.2018, то есть за 8 рабочих дней до окончания срока подачи заявок на 

участие в Конкурсе. 

Администрация, в нарушение пунктов 48 и 49 Правил, разъяснения 

положений Конкурсной документации в адрес заявителя не направил, на сайте 

www.torgi.gov.ru не разместил. 

Согласно Предписанию, Администрации надлежало: 

1. Совершить действия, направленные на исполнение пунктов 48 
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и 49 Правил в соответствии с позицией, изложенной в решении по настоящей 

жалобе. 

2. В срок, определенный пунктом 48 Правил, направить разъяснения 

положений Конкурсной документации заинтересованному лицу, 

направившему запрос, и в срок, определенный пунктом 49 Правил, разместить 

указанные разъяснения на сайте www.torgi.gov.ru. 

 В соответствии со статьей 25 Федерального закона от 26.07.2006 

№ 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции), для 

осуществления Московским областным УФАС России возложенных в 

соответствии со статьей 51 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О 

защите конкуренции» полномочий по контролю за исполнением выданных 

предписаний, сообщить в Московское областное УФАС России об исполнении 

настоящего предписания в течение 5 дней со дня его исполнения. 

Предписание размещено на сайте ФАС России 18.07.2018. 

Администрации надлежало в срок до 20.07.2018 разъяснить заявителю 

положения Конкурсной документации и в течении 1 рабочего дня разместить 

данную информацию на официальном сайте www.torgi.gov.ru. 

Информация о разъяснениях положений Конкурсной документации на 

официальном сайте www.torgi.gov.ru отсутствует. 

В Московское областное УФАС России поступило письмо 

Администрации от 24.08.2018 № 108Исх-6063 о том, что исполнение 

Предписания невозможно, так как собственниками помещений проведено 

общее собрание по выбору управляющей компании для управления 

многоквартирными домами. Согласно постановлению Администрации от 

15.08.2018 № 108ПА-628 Конкурс отменен. 

Согласно информации с официального сайта www.torgi.gov.ru решение 

об отмене Конкурса Администрацией размещено 26.09.2018, то есть спустя 62 

дня с даты истечения срока на исполнение Предписания. 

В соответствии с частью 1 статьи 51 Закона о защите конкуренции, 

предписание по делу о нарушении антимонопольного законодательства 

подлежит исполнению в установленный им срок. Антимонопольный орган 

осуществляет контроль за исполнением выданных предписаний. 

Согласно части 2 статьи 51 Закона о защите конкуренции, неисполнение 

в срок предписания по делу о нарушении антимонопольного законодательства 

влечет за собой административную ответственность. 

В соответствии с частью 4 статьи 51 Закона о защите конкуренции, под 

неисполнением в срок предписания по делу о нарушении антимонопольного 

законодательства понимается исполнение предписания частично в указанный 

этим предписанием срок или уклонение от его исполнения. 

Неисполнение в срок указанного Предписания является нарушением 

антимонопольного законодательства. 

Согласно части 3 статьи 34 Устава (принятого решением Совета 

депутатов города Дубны Московской области от 23.06.2005 № РС-8(24)-60/21), 

Администрацией городского округа руководит глава городского округа на 

принципах единоначалия. 

Ответственность за нарушение антимонопольного законодательства (в 
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части неисполнения Предписания в срок) предусмотрена частью 2.6  

статьи 19.5 КоАП. 

Дата совершения административного правонарушения: 24.07.2018 (дата 

истечения срока на исполнение Предписания); место совершения 

административного правонарушения: Московская область, г. Дубна,  

ул. Академика Балдина, д. 2 (место исполнения должностных обязанностей 

<…>). 

В соответствии с частью 2 статьи 4.1 КоАП, при назначении 

административного наказания физическому лицу учитываются характер 

совершенного им административного правонарушения, личность виновного, 

его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие 

административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие 

административную ответственность. 

Согласно сведениям, представленным в рамках рассмотрения 

настоящего дела об административном правонарушении, ответственными за 

исполнение Предписания был заместитель главы Администрации городского 

округа Дубна Московской области <…>. 

С целью проверки поступивший информации, возбуждено дело  

№ 06-12/90-2018 об административном правонарушении и была доказана вина 

<…>. 

В соответствии с пунктом 1 частью 1 статьи 24.5 КоАП, начатое по делу 

об административном правонарушении производство подлежит прекращению 

в случае отсутствия состава событий административного правонарушения.  

Оценив представленные документы и доказательства в совокупности, 

прихожу к выводу об отсутствии состава административного правонарушения, 

предусмотренного частью 9 статьи 7.32.4 КоАП, в действиях <…>. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 2.1, 24.5, 29.9,  

29.10 КоАП, 

 

ПОСТАНОВИЛ: 

 

Производство по делу об административном правонарушении, 

предусмотренном частью 2.6 статьи 19.5 КоАП, в отношении главы городского 

округа Дубна Московской области <…>, в связи с отсутствием состава 

административного правонарушения. 

Постановление может быть обжаловано путем подачи жалобы на имя 

руководителя Московского областного УФАС России, в ФАС России либо в суд. 

 

 

Заместитель руководителя – 

начальник отдела контроля органов власти К.В. Иванюженко 
Д.А. Матаев; (499) 755-23-23, доб. 050-226 


